
ANO XXXIX                  N.º 146               02/09/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, TCA, CMF, GPG, IACS, MFL............................................................................................................................02 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO........................................................................................................12 
 
DECISÃO........................................................................................................................................................................19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N°. 07 de 31 de agosto de 2009. 
 
 
  
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores Nádia REGINA PEREIRA ALMOSNY, matrícula SIAPE 302993, 
FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, matrícula SIAPE 2439491, ELYZABETH DA CRUZ 
CARDOSO, matrícula SIAPE 0388416 e o servidor IDELVAN LEÃO SOUZA, matrícula SIAPE 
00475016, para juntos formarem, sob a presidência do primeiro, Comissão para realizar venda de 
bovinos e bubalinos na Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu. 
 
2- Esta substitui a DTS n° 02 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 012 de 25 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Divulgar os nomes dos Professores SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, matrícula SIAPE 
310305, e WERTHER HOLZER, matrícula 3106241, como componentes da chapa candidata à 
eleição para a Coordenação de Ensino da Escola de Arquitetura e Urbanismo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 17 de 18 de agosto de 2009. 
 

EMENTA: Mudança de Exercício de Servidor. 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Mudar o exercício da servidora ADELINA DE SOUZA IORIO, Secretária Executiva, matrícula 
SIAPE nº 1671896, da Faculdade de Farmácia para a Coordenação da Pós-Graduação do Curso de 
Mestrado em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde, desta Unidade Acadêmica. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPG, N°. 02 de 30 de junho de 2009. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica Ambiental, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores, RICARDO ERTHAL SANTELLI, JORGE JOÃO ABRÃO, JOHN 
EDMUND LEWIS MADDOCK, MARCELO CORREA BERNARDES e a Discente, ELINE 
SIMÕES GONÇALVES para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
PROEX/CAPES, para o período de 2009 e 2010. 
 
2- Esta Comissão foi aprovada em Reunião do Colegiado do Programa em 30 de junho de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências - Geoquímica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPG, Nº. 03 de 31 de julho de 2009. 

 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós – Graduação em de Geoquímica Ambiental, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores, EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 
6310790, ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 1142698, CARLA 
SEMIRAMIS SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 122517, RENATO CAMPELLO CORDEIRO, 
matrícula SIAPE nº. 2321572, e SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM, matrícula SIAPE nº. 
03109576 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção M/D – 2010. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências - Geoquímica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPG, Nº. 04 de 31 de julho de 2009. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós – Graduação em de Geoquímica Ambiental, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores, EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 
6310790, Ana LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 1142698, CARLA 
SEMIRAMIS SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 122517, RENATO CAMPELLO CORDEIRO, 
matrícula SIAPE nº. 2321572, SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM, matrícula SIAPE nº. 
03109576, e os discentes ELINE SIMÕES GONÇALVES, D006.108.003, e Luis CLEMENS DE 
ALMEIDA VIANA, D006.109.007, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Bolsas M/D – 2010. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências - Geoquímica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 16 de 24 de agosto de 2009. 

 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 12 de agosto de 2009.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras ARLETE ENI GRANERO e FLÁVIA CLEMENTE DE SOUZA para 
compor a Comissão de Eventos do Departamento de Comunicação Social.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE FARBIARZ 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 17 de 24 de agosto de 2009. 
 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 12 de agosto de 2009.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras PATRÍCIA GONÇALVES SALDANHA e SUZANA OLIVEIRA 
BARBOSA para compor a Comissão de Convênios e Parcerias do Departamento de Comunicação 
Social.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE FARBIARZ 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 020 de 20 de agosto de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS - MFL nº. 023/2006 de 07/12/2006; 
 
2- Designar os professores, REGINA CUSSA KUBRUSLY - SIAPE 2168219-3 como titular e 
FERNANDA CARLA DE BRITO - SIAPE 1567626 como suplente para representante deste 
Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Ciências Biológicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 021 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
            
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS – MFL nº. 024-2006 de 07 de dezembro de 2007; 
 
2- Designar as professoras, MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES - SIAPE 1477721-5 como 
titular e ELISABETH MARÓSTICA – SIAPE 1524933-5 como suplente para representante deste 
Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Biomedicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 022 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS - MFL nº. 20/2005 de 05 de maio de 2005; 
 
2- Designar os professores, NEY RONNER PECINALLI – SIAPE 398495-7 como titular e 
RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS SIAPE 1518292-3 como suplente para 
representantes deste Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Enfermagem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 023 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 030/2006 de 07/12/2006 
 
2- Designar os professores, TÂNIA GOUVÊA THOMAZ, SIAPE 1100000-6 como titular e ALINE 
DE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO, SIAPE 2540232 como suplente para representante deste 
Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Engenharia da Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 024 de 20 de agosto  de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 025/2005 de 05/05/2005; 
 
2- Designar os professores, LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, SIAPE 311171-6 
como titular e ISMAR ARAUJO DE MORAES, SIAPE 6311191-7 como suplente para 
representantes deste Departamento de Ensino no Colegiado de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 025 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 029/2006 de 07/12/2006; 
 
2- Designar os professores, LETÍCIA DE OLIVEIRA, SIAPE 2314108-4 como titular e 
MARCELO COSSENZA P DE ALMEIDA, SIAPE 1550350 como suplente para representantes 
deste Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 026 de 20 de agosto de 2009. 
 
    
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 025/2006 de 07/12/2006; 
 
2- Designar os professores, VILMA APARECIDA DA SILVA, SIAPE 307343-1 como titular e 
LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, SIAPE 311171-6 como suplente para 
representantes deste Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Medicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 027 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 026/2006 de 07/12/2006; 
 
2- Designar os professores, RONALD MARQUES DOS SANTOS, SIAPE 2314104-1 como titular 
e ISABEL DE PAULA ANTUNES DAVID como suplente para representantes deste Departamento 
de Ensino no Colegiado do curso de Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 028 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 027/2006 de 07/12/2006; 
 
2- Designar os professores, NAZARETH DE NOVAES ROCHA, SIAPE 1154304-2 como titular e 
CHRISTIANNE BRETAS V. SACARAMELLO, SIAPE 1649807 como suplente para 
representantes deste Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 029 de 20 de agosto de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 002/2007 de 02/03/2007; 
 
2- Designar os professores, ISMAR ARAÚJO DE MORAES, SIAPE 6311191-7 como titular e 
JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS, SIAPE 1551734 como suplente para representantes deste 
Departamento de Ensino no Colegiado do curso de Veterinária. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 030 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº. 017/2006 de 11/04/2006; 
 
2- Designar os professores, RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, SIAPE 1518292-3 
como titular e ISMAR DE ARAÚJO DE MORAES, SIAPE 6311191-7 como suplente para 
representantes deste Departamento de Ensino na Comissão de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 031 de 20 de agosto de 2009. 
 
 
          
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ISMAR ARAÚJO DE MORAES, SIAPE 6311191-7, JOSÉ ANTONIO 
SILVA RIBAS, SIAPE 1551734, RONALD MARQUES DOS SANTOS, SIAPE 2314104-1 como 
titulares e TÂNIA GOUVÊA THOMAZ, SIAPE 1100000-6, RACHEL MOREIRA MORAIS DOS 
SANTOS, SIAPE 1518292-3, FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO SIAPE, 1567626 
como suplentes para representantes deste Departamento de Ensino no Colegiado do Instituto Biomédico 
da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2010 

 
 
A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO (PPGCI). As inscrições serão feitas no período de 03 de 
novembro de 2009 a 10 de novembro de 2009, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência 
da Informação, na rua Tiradentes, 148, Ingá, Niterói, nos dias úteis, das 14h às 17h30min.  
 
1. INSCRIÇÃO: DOCUMENTOS EXIGIDOS  
 
a) Formulário de inscrição; 
 
b) Documentos de identificação (Cópia do documento de identidade e CPF); 
 
c) Duas fotos 3x4 recentes com identificação no verso; 
 
d) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação ou comprovante de Colação de Grau de 
curso devidamente reconhecido. – Em caso de aprovação, a matrícula estará condicionada à 
apresentação de Diploma de Graduação de curso devidamente reconhecido. No caso de títulos obtidos 
no exterior, os mesmos deverão estar de acordo com a Resolução nº 18/2002 do CEP; 
 
e) Cópia autenticada (frente e verso) do Histórico Escolar da graduação; 
 
f) Curriculum Vitae resumido (três laudas no máximo), segundo estrutura estabelecida no item 10 deste 
Edital; 
 
g) Anteprojeto de Pesquisa, segundo estrutura estabelecida no item 6 deste Edital, a ser entregue 
impreterivelmente no ato da inscrição, onde deve constar o orientador sugerido pelo candidato.  A não 
entrega do Anteprojeto de Pesquisa desqualifica o candidato para o processo de seleção; e 
 
h) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição de R$ 100,00 - conforme instruções para pagamento 
no item 12 deste Edital. 
  
Observação: os documentos referentes aos itens a, f e g deverão ser entregues em uma via impressa e 
gravados em formato .doc ou .rtf em CD identificado com o nome do candidato. Não haverá devolução 
de documentos. 
 
2. DAS VAGAS  
  
Estão abertas até 25 vagas para o Curso de Mestrado. O PPGCI não se obriga a preencher todas as 
vagas oferecidas. 
 
3. DOS ORIENTADORES  

 
ORIENTADORES COM VAGAS PARA ESTE PROCESSO SELETIVO 

Prof(ª). Dr(ª). Linha de Pesquisa 
ANA CÉLIA RODRIGUES Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 
LÍDIA SILVA DE FREITAS Informação, Cultura e Sociedade 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES Informação, Cultura e Sociedade 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 013 

 
MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO 

LIMA Informação, Cultura e Sociedade 

 
ORIENTADORES COM VAGAS PARA ESTE PROCESSO SELETIVO 

Prof(ª). Dr(ª). Linha de Pesquisa 
MARIA LUISA DE ALMEIDA CAMPOS Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 

NANCI GONÇALVES DA NÓBREGA Informação, Cultura e Sociedade 

REGINA DE BARROS CIANCONI Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 
ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 
SÉRGIO CONDE DE ALBITE SILVA Fluxos e Mediações Sócio-técnicas da Informação 

VERA LUCIA ALVES BREGLIA Informação, Cultura e Sociedade 

 
4. DA SELEÇÃO  
 
O Processo de Seleção constará de quatro etapas:  
 
1 - Prova Escrita de Ciência da Informação (eliminatória);  
2

 
- Prova Escrita de Língua Estrangeira - Inglês (classificatória);  

3 - Análise do Anteprojeto (eliminatória); e 
4 - Entrevista sobre o Anteprojeto e Análise do Curriculum Vitae (eliminatória). 
 
Observação: Os horários e locais de realização das Provas serão fornecidos aos candidatos juntamente 
com a divulgação da relação de candidatos com inscrição homologada. O calendário das Entrevistas 
será divulgado juntamente com a relação de Anteprojetos de Pesquisa aprovados. 
  
5. DA AVALIAÇÃO  
 
Na avaliação serão considerados o desempenho do candidato e a qualidade e adequação do Anteprojeto 
ao Programa, à Linha de Pesquisa e aos temas de pesquisa do orientador sugerido pelo candidato. 
   
A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete) na Prova Escrita de Ciência da Informação, na análise do 
Anteprojeto de Pesquisa ou na Entrevista, elimina o candidato. 
 
Para fins de classificação dos aprovados a nota final do candidato será resultante da média ponderada 
das notas obtidas na Prova Escrita de Ciência da Informação (peso 2), na Prova de Língua Estrangeira 
(peso 1), na análise do Anteprojeto de Pesquisa (peso 2) e na Entrevista (peso 2).  
 
Para fins de desempate serão considerados, pela ordem, os resultados da análise do Anteprojeto de 
Pesquisa, da Prova Escrita de Ciência da Informação, da Entrevista e da Prova de Língua Estrangeira. 
  
6. DO ANTEPROJETO DE PESQUISA  
  
O Anteprojeto de Pesquisa deverá ser redigido em língua portuguesa e obrigatoriamente, sob o risco de 
desclassificação, contemplar os seguintes itens: 

 
• FOLHA DE ROSTO: contendo o nome do candidato, título do Anteprojeto e o orientador sugerido 
pelo candidato. 

 
• SUMÁRIO 

 
• TEMA E PROBLEMA: neste item, o candidato deverá apresentar o tema da pesquisa e a questão 
que norteará a investigação a ser desenvolvida. A explicitação do problema é de grande importância, 
tratando-se do eixo central em torno do que se organizará a pesquisa.  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 014 

 
• OBJETIVOS: o objetivo geral deve expressar com clareza a pesquisa que será desenvolvida e os 
resultados pretendidos. O objetivo geral deverá ser desdobrado em objetivos específicos.  

 
• JUSTIFICATIVA: a escolha do tema e a formulação do problema devem ser justificados, apontando 
sua relevância teórica e social e para a área da Ciência da Informação.  

 
• MARCO TEÓRICO-CONCEITUAL: o Anteprojeto de Pesquisa deve explicitar os fundamentos 
teóricos que norteiam a escolha do tema.  

 
• METODOLOGIA: a escolha metodológica se faz em função da natureza do problema e da 
perspectiva teórica a ele associada, sendo traçada de forma que garanta o alcance dos objetivos 
expressos no Anteprojeto de Pesquisa. Podem ser detalhados os procedimentos metodológicos a serem 
seguidos.  

 
• VINCULAÇÃO DO PROJETO: indicação e justificativa de inserção do Anteprojeto de Pesquisa 
do candidato na Linha de Pesquisa do Programa a que se filia o orientador sugerido pelo candidato. 

 
• REFERÊNCIAS: listagem dos textos citados no Anteprojeto de Pesquisa seguindo as Normas da 
ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).  
 
O Anteprojeto de Pesquisa deverá ser apresentado com o mínimo de 12 laudas e o máximo de 20 
laudas, fonte Times New Roman, corpo 12, espaço 1,5, observadas as Normas da ABNT. Não serão 
aceitos Anteprojetos de Pesquisa com apêndices ou anexos.  
 
7. DA PROVA ESCRITA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
  
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto.  
  
A prova escrita constará de questões dissertativas, formuladas pela Comissão de Seleção, sobre temas 
pertinentes ao campo da Ciência da Informação, no escopo e abrangência da proposta acadêmica do 
PPGCI. A prova terá duração de até 3 horas e não será permitida consulta. 
 
A Bibliografia sugerida encontra-se listada no item 13 deste Edital.  
  
8. DA PROVA ESCRITA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA  
    
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto.  
  
Na Prova de Língua Estrangeira o candidato deverá demonstrar habilidade de compreensão de um texto 
em inglês. Não será permitido o uso de dicionário.  
  
A prova terá duração de até 2 horas. 
 
9. DA ENTREVISTA  
 
A Comissão de Seleção procederá à entrevista tendo em vista o Curriculum Vitae e o Anteprojeto 
apresentado, considerando sua qualidade e adequação à Linha e temas de pesquisa do orientador 
sugerido pelo candidato.  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 015 

 
10. DO CURRICULUM VITAE  
  
O candidato deverá apresentar um Curriculum Vitae resumido (3 laudas no máximo), que será 
previamente analisado e considerado no momento da Entrevista, segundo os seguintes critérios:  
  
I. Formação Acadêmica 
 
II. Experiência Profissional com indicação de data e descrição sumária do conteúdo das atividades 
desenvolvidas 
 
III. Produção Intelectual 
 
11. DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 
 
A relação de candidatos que tiveram sua documentação homologada para participar do processo de 
seleção será divulgada no dia 25 de novembro de 2009, das 14h às 17h30min, na Secretaria do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação: Rua Tiradentes, 148, Ingá – Niterói. Na 
mesma data e lugar os candidatos receberão o horário e o local das Provas.  
 
A Prova Escrita de Ciência da Informação será realizada no dia 30 de novembro de 2009, com duração 
máxima de 3 horas. A relação dos candidatos aprovados nesta etapa será divulgada no dia 02 de 
dezembro de 2009, das 14h às 17h30min, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação.   
 
A Prova de Língua Estrangeira será realizada no dia 03 de dezembro de 2009. A prova terá duração 
máxima de duas horas.  
 
A relação dos candidatos com Anteprojetos aprovados, assim como o Calendário das Entrevistas, serão 
divulgados dia 11 de dezembro de 2009, das 14h às 17h30min, na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Informação. As Entrevistas serão realizadas do dia 14 ao dia 16 de dezembro 
de 2009.  
 
O resultado final da seleção será divulgado no dia 18 de dezembro de 2009, na Secretaria do Programa 
de Pós-Graduação em Ciência da Informação das 14h às 17h30min.  
 
12. DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
  
A taxa de inscrição de R$ 100,00 deverá ser paga no Banco do Brasil, através da Guia de Recolhimento 
da União (GRU), obtida na página principal da UFF (www.uff.br). 
  
Além dos dados do candidato, devem ser preenchidos na GRU os dados relativos ao presente processo 
seletivo: 
 
- Unidade Favorecida: 153056 
- Gestão: 15227 
- Código: 28832-2 
- Descrição do Recolhimento: Serviços Educacionais 
- Número de Referência: 0250158647 
  
Observação: a forma de obtenção da GRU e o detalhamento de seu preenchimento estão disponíveis 
em http://www.uff.br/cienciainformacao/edital.html  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 016 

 
13. BIBLIOGRAFIA SUGERIDA 
 
BORKO, H. (1968). Information science: what is it? American Documentation, v. 19, n. 1, p. 3-5, 
1968. Disponível em: 
http://jacksonmedeiros.files.wordpress.com/2008/08/information-science-what-is-it.pdf  
 
BROOKES, Bertram C. The foundations of information science. Part I. Philosophical aspects. Journal 
of Information Science, v. 2, n. 3-4, p.125-133, 1980. Disponível em: 
http://comminfo.rutgers.edu/~kantor/601/Readings2004/Week3/r4.PDF  
 
_______ . The foundations of information science. Part II. Quantitative aspects: classes of things and 
the challenge of human individuality. Journal of Information Science, v. 2, n. 5, p. 209 - 221, 1980.  
 
_______ . The foundations of information science. Part III. Quantitative aspects: objective maps and 
subjective landscapes. Journal of Information Science, v. 2, n. 6, p. 269-275, 1980. 
 
_______ . The foundations of information science. Part IV. Information science: the changing 
paradigm. Journal of Information Science, v. 3, n. 1, p. 3-12, 1981.  
 
LE COADIC, Yves-François. A ciência da Informação. Brasília: Briquet de Lemos, 1996.    
 
MCGARRY, Kevin. O contexto dinâmico da informação: uma análise introdutória. Brasília, DF: 
Briquet de Lemos, 1999. 
 
MEADOWS, A. J. A comunicação científica. Brasília: Briquet de Lemos, 1999.  
 
SARACEVIK, Tefko. Ciência da informação: origem, evolução e relações. Perspectivas em Ciência 
da Informação, Belo Horizonte, v. 1, n. 1, p. 41-62, jan./jun. 1996. Disponível em: 
http://www.eci.ufmg.br/pcionline/index.php/pci/article/viewFile/235/22  
 
_______ . Interdisciplinary nature of information science. Ciência da Informação, Brasília, v. 24, n.1, 
1995. Disponível em: http://revista.ibict.br/index.php/ciinf/article/view/530/482  
 
SHERA, Jesse H.; CLEVELAND, Donald B. History and foundations of Information Science. Annual 
Review of Information Science and Technology, Washington, v. 12, p.249-275, 1977.  
 
WERSIG, G. Information Science: The study of postmodern knowledge usage. Information 
Processing and Management, v. 29, n. 2, p.229-239, mar.-abr., 1993.  
 
 
14. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
Serão aceitas inscrições por procuração. Serão também aceitas inscrições por correspondência, desde 
que postadas via SEDEX, para o endereço da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação, rua Tiradentes, 148, Ingá, Niterói, CEP 24210-480.  A data limite para postagem é 10 de 
novembro de 2009.  
 
Aos candidatos portadores de documentos expedidos por instituições estrangeiras, será exigida, a 
critério da Comissão de Seleção, a tradução dos mesmos para a língua portuguesa, feita por tradutor 
juramentado.  
 
Não haverá 2ª

 
chamada, vista ou revisão de provas, nem devolução de cópias de documentos ou do 

Anteprojeto de Pesquisa apresentado, exceto para aqueles candidatos cujas inscrições não forem 
homologadas.  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 017 

 
Não haverá devolução da Taxa de Inscrição, exceto por cancelamento do processo seletivo.  
Após iniciadas as provas, não será permitida a entrada de candidatos. O candidato que não estiver 
presente quando da chamada para a Entrevista não participará dessa etapa.  
 
Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.  

 
 

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 
 

Atividade Data 
1. Inscrição  03/11/09 a 10/11/09 
2. Divulgação das Inscrições Homologadas e dos horários e locais 

das Provas 
25/11/09 

3. Prova Escrita de Ciência da Informação 30/11/09 
4. Divulgação dos aprovados na Prova Escrita de Ciência da 

Informação 
02/12/09 

5. Prova de Língua Estrangeira (inglês) 03/12/09 
6. Divulgação dos aprovados na Análise dos Anteprojetos e do 

calendário das Entrevistas 
11/12/09 

7. Entrevista e Análise do Curriculum Vitae 14/12/09 a 16/12/09 
8. Divulgação do Resultado Final 18/12/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 018 

 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DO MESTRADO 

Nome: 

CPF: RG: 

Tel. Res.: 
 

Data de nascimento: 
 

Sexo: Nacionalidade: 

Tel. Trab.: 
 

Endereço residencial  
Rua, Av. etc.:                                                                        Nº:            Compl.: 
Bairro:                                     Cidade:                        UF:                    CEP:                               

E-mails: 

Instituição de trabalho: 
 
Endereço profissional 
rua, av. etc.:                                                                           nº:           compl.: 
Bairro:                                     Cidade:                                 UF:          CEP:                               

Graduação: 
Área:                                                                             ano de término: 

Título do Anteprojeto de Pesquisa: 
 
 
Linha de Pesquisa do PPGCI na qual se insere o Anteprojeto de Pesquisa e Prof. orientador sugerido pelo candidato: 
 
 
 

 
DOCUMENTAÇÃO ANEXADA 

Visto do 
funcionário 

Documentos de Identificação (RG) e (CIC) - cópia de ambos   
Diploma de Graduação - cópia autenticada frente e verso   
Histórico Escolar - cópia autenticada   
Curriculum Vitae   
Anteprojeto de Pesquisa   
CD identificado com Anteprojeto, Formulário de Inscrição e Curriculum Vitae  
Duas fotos 3X4 (recentes)   
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (recibo)   

 
DECLARAÇÃO 

 
Declaro conhecer e aceitar na íntegra os termos e critérios do presente Edital.  
 
Data: 
      
Assinatura: 

Visto func.: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 146 02/09/2009  SEÇÃO IV                              PÁG. 019 

 
 

DECISÃO Nº. 01 de 31 de março de 2009. 
 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Geociências – Geoquímica, em reunião ordinária de 
31 de março de 2009, e no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Todos os alunos de Mestrado e de Doutorado, ingressos no Programa a partir de março de 2009, 
passam, obrigatoriamente, a cumprir os seguintes requisitos, para solicitarem ao Colegiado do Curso a 
defesa pública de Dissertação ou Tese. 
 
Alunos de Mestrado: deverão possuir, pelo menos, 01 (hum) artigo científico publicado ou aceito em 
revista científica integrante do sistema QUALIS da CAPES. 
 
Alunos de Doutorado: deverão possuir, pelo menos, 02 (dois) artigos científicos publicados ou aceitos 
em revista científica integrante do sistema QUALIS da CAPES. 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Presidente do Colegiado e Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Geociências - Geoquímica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


